Dist. 96. Cō-
 stan.

§. ca. 8. §. 2.
 & §. eo. §. 5.
 3. Reg. 7

Clemangis de corrupto statu ecclia
 argenteam temporalem faciendo. Reliqui proinde principes, alijq; locupletes (vt Nicolaus Clemangis refert) considerantes sanctam clericorum conuersionem, certabant vndiq; pro suoz expiatione peccatoz, illis copiosissima bona congerere, vt ab omni cura soluti absq; interruptione liberius possent deuotionis feruori incumbere. Sic multis preclaris dotibus magnificisq; opibus ecclesia aucta est atq; insignita. Sic fundata cœnobiatq; collegia, sic sedes pontificales & parrochia exortæ, sic ecclesie fabricatæ, sic deniq; omnes gradus ecclesiasticorū hominum in suas copias excreuerunt.

I § Hinc ecclesia prius aurea tunc cecidit in argentum. Quocirca diabolus cœpit ecclesiam multiplicibus deprauare hæresibus. Siquidem Christiana crescete religione necessarium fuit cognitionē sanctæ trinitatis, ac fidei mysteria altius explicari, prout eo tunc Augustinus de trinitate quindecim ædidi libros. Sed quia humanus sensus profunditatem fidei facile percipere nequit, quo fit vt docti scientia inflati, pro sui intellectus subtilitate in hæreses diuersas prolapsi sunt. Quibus ecclesia oppressa fuit, atq; passa incursum Menandri, Aerij aliorumve hæreticoz, scandala in ecclesia dei generantiū quamplurima. Quos puidit Apostolus, aiens: Spūs aut manifeste dicit, q; in nouissimis scripturis discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis dæmonioz. Et infra: Prohibentiū nubere, & f. d. c. tium abstinere a cibis quos deus creauit. Manichæi em̄ condemnāt matrimonium, & oēm creaturā corpale, tanq̄ scdm eos, a deo malo creatā, ideo affirmāt abstinendum esse a quibusdā cibis tanq̄ augmentatiuis substantiæ dei mali in ædibus ipos. Vnde etiam matrimonium condemnant, quasi per eius actum augeantur substantiæ a deo malo creatæ. Hæc secta per Augustinum contra Fauustum Manichæum est conuicta & exuffata. Plures deinceps aliæ hæreses aduersus ecclesiam eotunc, ac postmodum insurrexerunt, & sic quasi ad parum facta est deprecatio ecclesie ad deum vt illuminaret oculos nostros.

II § Deus tandem misericors subleuauit domū suā, fecit nāq; luminaria magna. f. doctores ecclesie qui illuminarēt omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi: idem em̄ a Christo illuminati surrexerunt, & contra prædictas infidas & puerfas hæreses bellauerunt, & defenderunt veritatem fidei. Hoc bellum quondā figuratum est, cum Iudas Machabæus, & Ionathas trāsierunt Iordanem, & abierūt viam trium diez in desertum, & cœpit bellum a Galaaditis, & clamor belli ascēdit ad cœlum sicut tuba. Et dixit Iudas exercitui suo, hoc est, Christus doctoribus suis: pugnate hodie pro fratribus vestris. Et venit tribus ordinibus post eos, & clamauerūt tubis & oratione, percusserūt inimicos plaga magna. De huiusmodi conflictu scilicet Ioh. ad ecclesiam pergami, quasi ad tertium ecclesie statum, qui dicitur illuminatiuis propter sanctā doctrinā & veritatis defensionem, quam sacri doctores verbis & scriptis operati sunt. Ipsi quidem magnum certamen sustinuerunt, obprobrijs & tribulationibus spectaculum facti.

III § Iste tertius ecclesie status designatur per equum nigrum, quia hæresis obscurat fidem, quoniam a luce veritatis recesserunt hæretici. In quibus deus huius seculi excæcauit mentes infidelium. Sed deus illuxit in cordibus doctorum ad illuminationem scientiæ claritatis dei. Præ terea diabolus qui sedebat super equum nigrum, habebat stateram, id est, puerfam scripturæ expositionem, pondus nullū habentem in manu sua, id est, in opere. Et Iohannes audiuit tanquam vocem angeli in medio quatuor animalium, vt potē Euangelistarum dicentium, bilibris tritici denario vno. f. emit, & tres bilibres ordei denario vno, hoc est, dicere, mysterium aut sacramentum libri veteris & noui testamenti redimitum est denario vno id est, Christi sanguine. Similiter & sacre scripturæ triplex mystica expositio videlicet tropologica, allegorica, & anagogica. Nota per triticum significatur medulla scripturæ, per ordeum autem sacre scripturæ expositio: nam sicut granum ordei latet sub pascia, ita scripturæ intelligentia mystica latet sub litera vel sub historia. Hinc sequitur in Apocalypsi. Et vinum, id est, acrimoniam, & oleum, id est, suauitatem sacre scripturæ ne læseris. f. tu hæretice. Siquidem gratia & veritas tūc manifestata est per diuinam illuminationem.

Caterū

III § Cæterum hæreticas sectas, quæ ecclesiæ tertiam intulerunt persecu-
tionem, sed nihil deo protegente contra eam profecerunt, diuina plaga est præui-
sa à Iohanne dicente: Et tertius angelus effudit phialam suam super flumina, scili-
cet hæreticorum sacras scripturas cum fluminibus suæ mundanæ eloquentiæ seu
sophisticæ garrulitates deprauantium, & super fontes aquarum, id est, super prin-
cipia suæ peruersæ doctrinæ. Et factus est sanguis, hoc est, eorum doctrina est ma-
culata, sicut res candida per sanguinem maculatur. Sed iustus deus dedit eis san-
guinem bibere.

V § Tertius et hæc insup status per Sybillam competenter circūscribit. Et si
gnificatus est in statua Danielis, cuius pectus & brachia fuerūt de argēto; siq̄ de ec-
clesia, quando eam Constantinus rebus temporalibus ditauerat, cessauit esse au-
rea, & incepit fieri argentea. Vnde Melchisedes papa inquit: In primitiua eccle-
sia, ut pote tpe Apostolorum & martyrum, possessiones & prædia uidebant, & præ-
tia ad fouendos ægenos expendebant. At cum inter turbines & aduersa mudi suc-
cresceret ecclesia, ad hoc usq̄ peruenit, ut Constantinus magnus daret licentiam
fabricandi ecclesias, & prædia constituit tribuēda, prout ipse immensa donaria cō-
tulit, ab illo etem tpe ecclesia possedit prædia. Ad idem Augustinus: Exemplum
domini accipite cōuersantis in terra, quare habuit oculos cui angeli ministrabāt,
nisi quia ecclesia ipsius oculos habitura erat. Nam sicut anima sine corpore non
uivit corporaliter, sic ecclesia sine temporalibus in nullo proficit. Sed rursus cano-
nes decernunt, res ecclesiæ in usum clericorum moderatum, & in restaurationem
ecclesiarum, & potissime pro indigentia ægenorum esse dispensandas. Id nostro
iam seculo minime obseruatur.

VI § Ex eo quidam argumentantur: Et si opes ecclesiæ sint natæ ob opum con-
tempu, & gloria ecclesiæ à gloriæ neglectu, quoniam deus temporalia ad sufficiē-
tem competentiam largit humilibus, qui ei deuote seruiunt in spiritualibus. Nec
non laici bona temporalia libētius largiunt ubi ea vident reijci ab his quos plus sa-
pere credunt. Tandem opulētia cleri cedit ecclesiæ potius ad lapsum quàm ad
augmentū. Siquidem Christus in euangelicis lris hortatus est ad diuitiarum contem-
ptum, ad voluptatum abdicacionem, & ad gloriæ neglectum. Quando ergo sui
vicarij & clerici, tamq̄ duces Christianæ professionis ita viuere possunt, ut opū
accumulando studio, ut gloriæ sublimitate, ut vitæ splendore, ut belli ferocitate
cæterisq̄ vitijs ipsos superent Aethnicos. Cur igit Constantini donum Petri pa-
trimonium vocat, quod ipse Petrus se non habere gloriatus est. Temporalibus nē
pe bonis tanq̄ spinis ecclesia Christi magis irretit & obruit, quàm ædificat. Eam
enim huius seculi sollicitudo & erumna decipit, diuitiarum fallacia & deceptio
suffocat, quia clerici & cæteri seruitores ecclesiæ in voluptatibus vitæ ac in con-
cupiscētijs euntes, nullum vel modicum fructum afferūt, ideo ecclesia ad pristina
paupertatē redigetur.

VII § De huiuscemodi insuper terrio statu penes Catharinam Senensem
habetur diuinum responsum, quod olim sancti doctores, à deo missi tanquàm lu-
cernæ fuerunt illuminati lumine mystice intelligēdi sacram scripturam, quæ an-
tea obscura fuit & literaliter exposita, non scripturæ defectu, sed legentiū igno-
rantia, siquidem humanus sensus per se profunditatem fidei cōcipere nequit. Nā
lumen intellectus, quo sacra scriptura intelligitur, procedit à lumine supernatu-
rali à deo pendente, quo lumine superbi & flagitiosi carent ob amoris proprii nu-
bem, quæ excæcat spirituales oculos. Ideo isti intelligunt sacram paginam litera
liter iuxta corticem exteriorem, nō gustantes interiorem medullam scripturæ.
Sic hodie Lutherani & Ecciani temeraria & ambitiosa disputatione mutuo al-
tercates pro sua audacia sacras literas torquent, nil charitatiue sed omnia inuecti-
ue ad seditionem defenduntur, suum vnusquisq̄ aduersarium, vnus ense, alius ig-
ne suppressere tentat. Idcirco suo dogmate & nisu apud populum parum pro-
ficiunt, imò plurimum scandalizant, & sacram dilacerant ecclesiam, ut timēdum
sit ne Germani mores Bohæmorum sequantur. Magna profecto est insania tā-
tam controuersiam (quæ videtur ex plaga dei procedere) non silentio & pruden-
tia, sed

Apoc. 16

Ibidem.